
 

 ２０２４年２月７日 

 
 

主催 協同組合青森総合卸センター 

         青森問屋町経営同友会 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

さて、政府では２０２６年度末までに紙の手形の廃止、小切手の全面的な電子化の方針を 

示しており、電子記録債権（でんさい）等の電子的決済サービスへの移行を推奨しております。 

手形の廃止は、自社の与信管理や資金繰りに影響を与えるだけではなく、取引先との調整 

も不可欠になるなど、事前に準備を進めておく必要があります。 

つきましては標記研修会を下記のとおり開催いたしますので、ご多忙中とは存じますが、 

ご出席くださいますようご案内申しあげます。 
 

日  時  ２０２４年２月２６日（月） 

      午後１時３０分 ～ 午後３時 
 

場  所  問屋町会館１階会議室       参加料無料 
 

講  師  ㈱商工組合中央金庫 青森支店 調査役 小松 広和 氏 
 

研修内容   １．経理事務目線編 
① 約束手形廃止の背景 

② 手形廃止に伴う影響 

③ でんさい（電子記録債権）とは・でんさいネットの仕組み 

④ 支払業務へのでんさい活用について 

⑤ 受取業務へのでんさい活用について 

        ２．経営者目線編 
① 現金払いへの切替に伴う問題 

         ② 上記問題への対応策と具体例 

        ３．当金庫融資メニューの紹介 

            

申込方法   右記ＱＲコード又は組合ホームページ 

から必要事項を回答し、申込みを 

お願いいたします。 
              ※ 申込みフォームから回答できなかった 

場合は、会社名・役職・参加者名を 

明記し、メールでお申し込みください。 
 

申込締切   ２０２４年２月２０日（火）まで   
 

お問合せ  協同組合青森総合卸センター 業務部 担当：五十嵐 

       TEL：738-4711 Mail：info@tonyamachi.com 

 
以上 

手形の廃止がもう間近！

でんさい活用研修会


